INHALT

DAS WELTSPIEL
Ballspiele der Antike
Vom Dorfplatz zum Verband
FufBball global
Aufbruch ins 20. Jahrhundert
Futsal (Futebol de Saldo)
Beachsoccer
HallenfuB3ball & StraBenfu3ball
Freestyle-FuB3ball
FuB3ball mit Behinderungen
Breitenfuf3ball fiir alle
Zuschauen und Feiern
Fankultur

DIE GRUNDLAGEN
Das Spielfeld
Abwehr
Mittelfeld
Stiirmer
Torhiiter
Der Schiedsrichter
Technologie im Fufiball
Die Regeln
Standards nutzen

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1308363125

010

014
016
018
020
022
024
026
028
030
032
034
036

040
042
046
050
054
056
060
062
064

Die Abseitsregel

Fouls und andere Vergehen
Hemden, Hosen und Striimpfe
Schuhe und Schutzkleidung
Trikots und Farben

Der Ball

Das Tor

Sing, wenn du siegen willst!

TEAMWORK
Grundlagen des Teamworks
Spielsysteme
Defensivstrategien
Wie man ein Spiel nverschiebt«
Standardsituationen
Offensivstrategien
FuBballtrainer
Die Struktur der Klubs

DIE TECHNIK
Anatomie eines FuBBballers
FuB3baller mit Képfchen
Aufwarmen
Training
Ballkontrolle

digitalisiert durch

066
068
070
012
014
016
018
080

084
086
090
094
096
098
102
106

110
112
114
116
118


https://d-nb.info/1308363125

Passen

Laufen mit dem Ball
Ubersteiger
Drehungen und Haken
Finten

Schie3en

Volley

Kopfbille

Einwiirfe und Eckstéfe
FreistéBe

Elfmeter

Das Tor hiiten
Tackling
Freestyle-Tricks
Verletzungen

PLANET FUSSBALL

Die FIFA-Konféderationen

EUROPA: UEFA

England

Beriihmte Stadien: Wembley Stadium
England: Die Klubs im Norden
England: Die Klubs im Siiden
Schottland

Wales

Nordirland

120
122
124
126
128
130
132
134
136
138
140
142
146
148
150

154

156
158
160
162
164
166
168
169

Republik Irland

Belgien

Geld regiert

Frankreich

Franzoésische Klubs
Niederlande

Niederldandische Klubs
Déanemark

Schweden

Norwegen

Finnland

Deutschland

Deutsche Klubs

Osterreich

Schweiz

Spanien

Real und Barga

Beriihmte Stadien: Stadion von Braga
Spanien: Die Verfolger

Portugal

Portugiesische Klubs

Italien

Italien: Juventus und Inter

AC Mailand - FC Liverpool 2005
Italien: AS Rom und AC Mailand
Griechenland

Tiirkei

170
171
172
174
176
178
180
182
183
184
185
186
188
190
191
192
194
196
198
200
202
204
206
208
210
212
213



Bulgarien
Ruménien
Kroatien
Tschechien
Serbien
Ungarn
England - Ungarn 1953
Polen
Ukraine
Russland
Israel
UEFA-Zwerge

SUDAMERIKA: CONMEBOL
Argentinien

Argentinische Klubs

Brasilien

Brasilianische Klubs

Globale Wanderung
Paraguay/Uruguay
Chile/Bolivien

Peru/Ecuador
Venezuela/Kolumbien

NORD- UND MITTELAMERIKA
UND DIE KARIBIK:
CONCACAF

USA

Kanada

Mexiko

CONCACATF: Top-Klubs

214
215
216
217
218
219
220
222
223
224
225
226

228
230
232
234
236
238
240
241
242
243

244
246
241
248
250

AFRIKA: CAF
Algerien/Agypten
Marokko/Tunesien
Nigeria

Kamerun
Elfenbeinkiiste
Chana

DR Kongo
Siidafrika

Afrika: Top-Klubs

ASIEN UND OZEANIEN:
AFC UND OFC

Iran/Irak
Saudi-Arabien/VAE
Beriihmte Stadien: King-Fahd-Stadion
Indien

China

Japan

Siidkorea
Malaysia/Vietnam
Nordkorea/Thailand
Asien: Top-Klubs
Australien

Ozeanien

DIE WETTBEWERBE

DIEWELTMEISTERSCHAFT
Die Weltmeisterschaft der Manner
Uruguay 1930

252
254
255
256
251
258
259
260
261
262

264
266
261
268
210
211
212
213
214
218
216
218
280

- 284

286



Italien 1934
Frankreich 1938
Brasilien 1950
Schweiz 1954
Schweden 1958
Chile 1962
England 1966
Mexiko 1970
Deutschland 1974
Argentinien 1978
Spanien 1982
Mexiko 1986
Italien 1990
USA 1994
Frankreich 1998
Siidkorea & Japan 2002
Deutschland 2006
Siidafrika 2010
Brasilien 2014
Russland 2018
Katar 2022

Die Weltmeisterschaft der Frauen
China 1991
Schweden 1995
USA 1999
USA 2003
China 2007
Deutschland 2011
Kanada 2015
Frankreich 2019
Australien & Neuseeland 2023

2817
288
290
292
294
296
298
300
302
304
306
308
310
312
314
316
318
320
322
324
326

328
329
330
332
334
336
338
340
342

Kontinentale Wettbewerbe
Europameisterschaft
Trophdenkabinett

UEFA Champions League
Eintracht Frankfurt - Real Madrid
1960

UEFA Europa League

Copa América

Copa Libertadores
CONCACAF Gold Cup
Afrikameisterschaft

CAF Champions League
Asienmeisterschaft

AFC Champions League
FIFA-Klub-Weltmeisterschaft
Olympische Spiele

DIE TABELLEN
Die Tabellen

Register
Dank

344
346
350
352
356

358
360
362
364
366
368
310
312
314
316

380

398
401



