

INHALT

Einleitung

DAS WELTSPIEL

Ballspiele der Antike	010
Vom Dorfplatz zum Verband	014
Fußball global	016
Aufbruch ins 20. Jahrhundert	018
Futsal (Futebol de Salão)	020
Beachsoccer	022
Hallenfußball & Straßenfußball	024
Freestyle-Fußball	026
Fußball mit Behinderungen	028
Breitenfußball für alle	030
Zuschauen und Feiern	032
Fankultur	034
	036

DIE GRUNDLAGEN

Das Spielfeld	040
Abwehr	042
Mittelfeld	046
Stürmer	050
Torhüter	054
Der Schiedsrichter	056
Technologie im Fußball	060
Die Regeln	062
Standards nutzen	064

Die Abseitsregel	066
Fouls und andere Vergehen	068
Hemden, Hosen und Strümpfe	070
Schuhe und Schutzkleidung	072
Trikots und Farben	074
Der Ball	076
Das Tor	078
Sing, wenn du siegen willst!	080

TEAMWORK

Grundlagen des Teamworks	084
Spielsysteme	086
Defensivstrategien	090
Wie man ein Spiel »verschiebt«	094
Standardsituationen	096
Offensivstrategien	098
Fußballtrainer	102
Die Struktur der Klubs	106

DIE TECHNIK

Anatomie eines Fußballers	110
Fußballer mit Köpfchen	112
Aufwärmen	114
Training	116
Ballkontrolle	118

Passen	120	Republik Irland	170
Laufen mit dem Ball	122	Belgien	171
Übersteiger	124	Geld regiert	172
Drehungen und Haken	126	Frankreich	174
Finten	128	Französische Klubs	176
Schießen	130	Niederlande	178
Volley	132	Niederländische Klubs	180
Kopfbälle	134	Dänemark	182
Einwürfe und Eckstöße	136	Schweden	183
Freistöße	138	Norwegen	184
Elfmeter	140	Finnland	185
Das Tor hüten	142	Deutschland	186
Tackling	146	Deutsche Klubs	188
Freestyle-Tricks	148	Österreich	190
Verletzungen	150	Schweiz	191
		Spanien	192
		Real und Barça	194
PLANET FUSSBALL		Berühmte Stadien: Stadion von Braga	196
Die FIFA-Konföderationen	154	Spanien: Die Verfolger	198
EUROPA: UEFA		Portugal	200
England	156	Portugiesische Klubs	202
Berühmte Stadien: Wembley Stadium	158	Italien	204
England: Die Klubs im Norden	160	Italien: Juventus und Inter	206
England: Die Klubs im Süden	162	AC Mailand – FC Liverpool 2005	208
Schottland	164	Italien: AS Rom und AC Mailand	210
Wales	166	Griechenland	212
Nordirland	168	Türkei	213

Bulgarien	214	AFRIKA: CAF	252
Rumänien	215	Algerien/Ägypten	254
Kroatien	216	Marokko/Tunesien	255
Tschechien	217	Nigeria	256
Serben	218	Kamerun	257
Ungarn	219	Elfeneinküste	258
England – Ungarn 1953	220	Ghana	259
Polen	222	DR Kongo	260
Ukraine	223	Südafrika	261
Russland	224	Afrika: Top-Klubs	262
Israel	225		
UEFA-Zwerge	226		
SÜDAMERIKA: CONMEBOL	228	ASIEN UND OZEANIEN:	
Argentinien	230	AFC UND OFC	264
Argentinische Klubs	232	Iran/Irak	266
Brasilien	234	Saudi-Arabien/VAE	267
Brasilianische Klubs	236	Berühmte Stadien: King-Fahd-Stadion	268
Globale Wanderung	238	Indien	270
Paraguay/Uruguay	240	China	271
Chile/Bolivien	241	Japan	272
Peru/Ecuador	242	Südkorea	273
Venezuela/Kolumbien	243	Malaysia/Vietnam	274
NORD- UND MITTELAMERIKA		Nordkorea/Thailand	275
UND DIE KARIBIK:		Asien: Top-Klubs	276
CONCACAF	244	Australien	278
USA	246	Ozeanien	280
Kanada	247		
Mexiko	248		
CONCACAF: Top-Klubs	250		
		DIE WETTBEWERBE	
		DIE WELTMIEISTERSCHAFT	284
		Die Weltmeisterschaft der Männer	
		Uruguay 1930	286

Italien 1934	287	Kontinentale Wettbewerbe	344
Frankreich 1938	288	Europameisterschaft	346
Brasilien 1950	290	Trophäenkabinett	350
Schweiz 1954	292	UEFA Champions League	352
Schweden 1958	294	Eintracht Frankfurt – Real Madrid	356
Chile 1962	296	1960	
England 1966	298	UEFA Europa League	358
Mexiko 1970	300	Copa América	360
Deutschland 1974	302	Copa Libertadores	362
Argentinien 1978	304	CONCACAF Gold Cup	364
Spanien 1982	306	Afrikameisterschaft	366
Mexiko 1986	308	CAF Champions League	368
Italien 1990	310	Asienmeisterschaft	370
USA 1994	312	AFC Champions League	372
Frankreich 1998	314	FIFA-Klub-Weltmeisterschaft	374
Südkorea & Japan 2002	316	Olympische Spiele	376
Deutschland 2006	318		
Südafrika 2010	320		
Brasilien 2014	322	DIE TABELLEN	
Russland 2018	324	Die Tabellen	380
Katar 2022	326	Register	398
Die Weltmeisterschaft der Frauen		Dank	407
China 1991	328		
Schweden 1995	329		
USA 1999	330		
USA 2003	332		
China 2007	334		
Deutschland 2011	336		
Kanada 2015	338		
Frankreich 2019	340		
Australien & Neuseeland 2023	342		